~-
-

~=

C) ~

C'J ~

" ~
~'(? ~

o :z:

ARQUIVO
CAIXA N°

o cn cn
1&1

~ CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
a.. Estado de São Paulo

EXERCÍCIO DE 2019
, .

Interessado: PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA
poc. Processado: PROJETO DE LEI N° 026/2019 .

Data do Protocolo:
21/01/2019

Regime de tramitação:
DE URGÊNCIA .

Assunto:

Data final para apreciação:
20/02/2019

Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional
Especial, até o limite de R$ 86.000,00 (oitenta e seis mil reais),
para atender a despesas referentes à contratação de empresa
especializada em serviços de engenharia para a construção de
muro divisório da Praça do Pedágio, localizado no Distrito de
Bueno de Andrada, e dá outras providências.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUA

DIRETORIA LEGISLATIVA

Termo de Solicitação de Autuação

Solicita-se à Gerência de Gestão da Informação a autuação do que segue:

Tipo de documento: Projeto de Lei n° 026/2019

Autoria : Prefeitura do Município de Araraquara

FLS ............ :....~c:-__

PROc.0 3j /IOJ
C. M.AJn ·et 1c<=?

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, até o

limite de R$ 86.000,00 (oitenta e seis mil reais) , para atender a despesas

referentes à contratação de empresa especializada em serviços de engenharia

para a construção de muro divisório da Praça do Pedágio, localizado no Distrito

de Bueno de Andrada, e dá outras providências.

Regime de tramitação: de urgência

Data final para apreciação: 20 de fevereiro de 2019

Protocolo: 0704, de 21 de janeiro de 2019

Araraquara, 21 de janeiro de 2019

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

OFÍCIO/SJC N!! 0019/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887- Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

FLS. C]"<
PROC. ÓS<? /I 0
C. M. ,A) h v.=>?

Em 21 de janeiro de 2019

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a

Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto

de Lei que dispõe sobre a abertura de um créd ito adicional especial até o limite de R$

86.000,00 (oitenta e seis mil reais) para atender a despesas referentes à contratação

de empresa especializada em serviços de engenharia para a construção de muro

divisório da Praça do Pedágio, localizado no Distrito de Bueno de Andrada, com o

intuito de aumentar a segurança dos funcionários e pessoas que utilizam o local.

Importante salientar que no exercício de 2018 foi autorizado a abertura de

crédito, através da Lei Municipal nº 9.424 e Decreto Municipal nº 11.850, ambos de 03

de dezembro de 2018, mas não foi possível a abertura do processo licitatório para

contratação de empresa para realização dos serviços, motivo pelo qual o presente

pro'eto é novamente submet ido ao crivo do Poder Legislativo neste momento.

Assim, tendo em vista a finalidade a que o Projeto de Lei se destinará,

emos estar plenamente justificada a propositura do mesmo que, por certo, irá

f ••

~~ o c. M .~
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Finalmente, por julgarmos esta propositura como medida de urgência,

solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível,

nos termos do artigo 80 da Lei Orgân ica Municipal.

Valho-me do ensejo para renova e os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

. )

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

PROJETO DE LEI Nº 2 I

FLS.--'"'-'"'--""-­

PROC . 0:$.5 I f 3
c. M./tJY/(j( 1:12

Dispõe sobre a abertura de Crédito Adicional

Especial e dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um Crédito Adicional Especial,

até o limite de R$ 86.000,00 (oitenta e seis mil reais) para atender a despesas

referentes à contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para a

construção de muro divisório da Praça do Pedágio, localizado no Distrito de Bueno de

Andrada, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE
26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.067
EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM
EDIFÍCIOS PÚBLICOS

26.782.067.1 PROJETO

26.782.067.1.035
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS

R$ 86.000,00
PRÓPRIOS MUNICIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 86.000,00
FONTE DE RECURSO 01-TESOURO

Art. 2º O crédito adicional especia l autorizado no Art. 1º desta Lei será

coberto com recursos orçamentários, provenientes de anulação parcial de dotação

orçamentária vigente e abaixo especificada:

02 PODER EXECUTIVO

o~ SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

o~.onp6 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

FUNCI<\lNAL PROGRAMÁTICA

26\ ) TRANSPORTE

26.~2 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

v _. .

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

26.782.090 SERVIÇOS DE PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE
ANDRADA

26.782.090.2 ATIVIDADE

26.782.090.2.185 MANUTENÇÃO E MELHORIAS DA ESTRADA ARA R$ 86.000,00
080

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 I OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA R$ 86.000,00
FONTE DE RECURSO 01-TESOURO

Art. 3º Fica incluído o presente crédito adicional especial na Lei nº 9.138, de 29

de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA); na Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018

(Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO); e na Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018

(Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RAR~ UARA, aos 21 (vinte e um) dias do mês de

janeiro do ano de 2019 (dois mil e ezen ve).

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

DESPACHOS

Processo nº 033/2019

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Recebido nesta data: .............. 21 JAN 2018

Prazo para apreciação até: ... 20 FEV 2019

Nos termos regimentais, encaminhe-se o presente
Processo às Comissões Competentes.

· O~per:.~:,<!do o péu.;p ·::;:er s, e a redação ~na~ . a

' r.eqccrimento do vereador ....... ~.1:~~ · .. it "!:~.~~:. .......... .
o-oooou, •• • • · · ~· ~ ··•••••••••••• • •• • • ••••••• • • • • •••••••• •• •• • •• •• •• •• • • · ~ •••••· •••• • • •

FLS . ~....<---'---

PROc.053 /l~
C.M. A)rc..---v-0

.... -

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Justiça, Legislação e Redação

PARECER Nº /2019

Projeto de Lei n2 026/2019

Processo n2 033/2019

Iniciativa: Prefeitura Do Município De Araraqua ra

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Ad icional Especial, até o limite de R$
86.000,00 (oitenta e seis mi l reais}, para atender a despesas referentes à contratação de
empresa especializada em serviços de engenharia para a construção de muro divisório da
Praça do Pedágio, localizado no Distrito de Bueno de Andrada, e dá outras providências .

Propositura formalmente em ordem, atendendo às normas regimentais
vigentes.

Cabe à Câmara ·Municipal, . com a ,sanção do Prefeito, legislar sobre
autorização para .. abertura de-crédit os especi-ais ou suplementares (artigo 21, inciso 111, da
Lei Orgânica do MUnicípio}.

A matéria é de in iciat iva privativa do Prefeito Municipal (artigo 74, inciso IV,
da Lei Orgânica}.

A Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento, seguida da Comissão de
Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos, nesta ordem, deverá se manifestar sobre o
assunto.

Pela legalidade.

É o parecer.

Sala de reuniões das Z 4 JAN. Z019

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.camara-a rq .sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUAR
Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

PARECER Nº / 2019

Projeto de Lei nQ 026/2019

Processo nQ 033/2019

Iniciativa: Prefeitura Do Município De Araraqua ra

Assunto : Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Ad icional Especial, até o limite de R$
86.000,00 (oitenta e seis mil reais), para atender a despesas referentes à contratação de
empresa especializada em serviços de engenharia para a construção de muro divisório da
Praça do Pedágio, localizado no Distrito de Bueno de And rada, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legislação e Redação
concluiu pela sua legalidade.

Os meios indicados pa ra prover aos novos encargos são perfeitamente
hábeis, face ao disposto na Lei Federal nQ 4.320, de 17 de março de 1964, que trata das
normas gerais de Direito Finançeiro.

No que diz respe ito à sua com petência, esta Comissão nada tem a objetar.

Cabe ao plená rio decidir.

À Comissão de Obras, Segura nça, Serviços e Bens Públicos para manifestação.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ____ Z_5_JA_N_. _20_19 __

Zé Luiz (

Elias Chediek Juliana Damus

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara - SP, CEP 14801-300
www.ca mara-arq .sp.gov. br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
Comissão de Obras, Segurança, Serviços e Bens Públicos

PARECER Nº /2019

Projeto de Lei n!? 026/2019

Processo n!? 033/2019

Iniciativa: Prefeitura Do Município De Araraquara

Assunto: Autoriza o Poder Executivo a abrir um Crédito Adicional Especial, até o limite de R$
86.000,00 (oitenta e seis mil reais), para atender a despesas referentes à contratação de
empresa especializada em serviços de engenharia para a construção de muro divisório da Praça
do Pedágio, localizado no Distrito de Bueno de Andrada, e dá outras providências.

Ao apreciar a matéria, a douta Comissão de Justiça, Legis lação e Redação
concluiu pela sua legalidade.

No que diz respeito a sua competência, esta Comissão nada tem a objetar.

Cabe ao plenário decidir.

É o parecer.

Sala de reuniões das comissões, ----fZ-35c-:' JH~AtNN,..-,. Z'"H9~19r----

Elias Chediek

Presidente da COSSBP

Pastor Raimundo Bezerra

Rua São Bento, 887, Centro, Araraquara- SP, CEP 14801-300
www.camara-arq .sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
AUTÓGRAFO NÚMERO 013/2019

PROJETO DE LEI NÚMERO 026/2019

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial e
dá outras providências.

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, até o

limite de R$ 86.000,00 (oitenta e seis m il reaisL para atender às despesas referentes à contratação de

empresa especializada em serviços de engenharia para a construção de muro divisório da Praça do

Pedágio, localizado no Distrito de Bueno de Andrada, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIM.ENTO URBANO

02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.067
EXPANSÃO, MELHORIAS E MANUTENÇÃO EM

EDIFÍCIOS PÚBLICOS

26.782.067.1 PROJETO

26.782.067.1.035
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DOS

R$ 86.000,00
PRÓPRIOS MUNICIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 86.000,00
FONTE DE RECURSO 01-TESOURO

Art. 2º O crédito adicional especial autorizado no art. 1º desta lei será coberto com
recursos orçamentários, provenientes de anulação parcial de dotação orçamentária vigente e abaixo
especificada :

02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.090 SERVIÇOS DE PEDÁGIO MUNICIPAL DE BUENO DE

ANDRADA

26.782.090.2 ATIVIDADE

26.782.090.2.185 MANUTENÇÃO E MELHORIAS DA ESTRADA ARA R$ 86.000,00
080

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA R$ 86.000,00

I FONTE DE RECURSO I 01- TESOURO

Art. 3Q Fica incluído o presente crédito adicional especial na Lei nQ 9.138, de 29 de
novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na Lei nQ 9.320, de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes
Orçamentárias- LDO), e na Lei nQ 9.443, de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4Q Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUN ICIPAL DE ARARAQUARA, aos 30 (trinta) dias do mês de janeiro do ano de
2019 (dois mil e dezenove).

2

Oficio n° 014/2019-DL

A Sua Excelência o Senhor

M UJNICIJIDAL D E AR;~RAQUARA

Palacete Vereador Carlos Alberto Manço
Gabinete da Presidência

Rua São Bento, n° 887- Centro
CEP 14801-300- ARARAQUARA /SP

Telefone PABX {16) 3301-0600- FAX (16) 3301-0647

FLS. Q /3
P ROC. _,LL_~j 4/o=0-"-1

C.M.

Araraquara, 30 de janeiro de 2019

Edson Antonio Edinho da Silva
Prefeito do Município de Araraquara

Assunto : Encaminhamento de autógrafos

Excelentíssimo Senhor Prefeito,

Em obediência ao artigo 81 da Lei Orgânica do Município, encaminho, anexos, os autógrafos aos projetos
de lei aprovados na sessão ordinária realizada no dia 29 de janeiro de 2019 a seguir relacionados:

Autógrafo

006/2019

007/2019

008/2019

009/2019

010/2019

011 /2019

012/2019

013/2019

014/2019

015/2019

016/2019

017/2019

018/2019

019/2019

020/2019

021/2019

Projeto de
Lei

216/2018

019/2019

279/2of8

280/2018

321 /2018

003/2019

025/2019

026/2019

027/2019

028/2019

029/2019

004/2019

322/2018

006/2019

018/2019

031/2019

Autoria

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Vereador Elias Chediek

Vereador José Carlos Porsani

Mesa da Câmara Municipal de
Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Prefeitura do Município de Araraquara

Ementa

Institui a Escola de Governo do Município de
Araraquara e dã outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial
no Departamento Autônomo de Água e Esgotos
(Daae).
Institui e inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Araraquara o "Dia Municipal do
Cirurgião-Dentista", a ser comemorado anualmente
em 25 de outubro, e dá outras providencias.
Institui a "Semana Municipal de Conscientização e
Orientação sobre o Vitiligo" e dá outras providências.
Dispõe sobre a vinculação da Procuradoria e da
Controladoria à Presidência da Câmara Municipal de
Araraquara e dá outras providências.
Dispõe sobre a desafetação e alienação de imóvel do
patrimônio público.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial,
e dã outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial
e dã outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dã outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar e dá outras providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial
e dá outras providências.
Altera a Lei n° 9.166, de 25 de janeiro de 2018.
Cria o polo acadêmico de ensino superior a distância
da Universidade Aberta do Brasil (UAB) e da
Universidade Virtual do Estado de São Paulo
(UNIVESP) no Município de Araraquara.
Dispõe sobre o Conselho de Usuários de Transporte
Coletivo no Município de Araraquara e dá outras
providências.
Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
suplementar no Departamento Autônomo de Água e
Esaotos (Daae).
Reajusta o vencimento e a referência de ingresso dos
agentes comunitários de saúde e dos agentes de
combate às endemias, de acordo com o disposto no
art. 9°-A, § 1°, I, da Lei Federal n° 11.350, de 05 de
outubro de 2006.

Atenciosamente, ~~~-c
TENE:ryjf _SANTANA

P'»es1 ente

e-mail: legislativo@camara-arg.sp.gov.br
www.camara-arg.sp.gov.br

CÂMAY.AMUNICIPAL
DE AMRAQ!JARA

S. Ol'fà.
as erq

MUNICiPIO DE ARARAQUARA
- Secretaria Municipal de Justiça e Cidadania-

OFfCIO SMJC/EAO N!! 003/2019

Ao
Excelentíssimo Senhor
TENENTE SANTANA
Presidente da Câmara Municipal
Rua São Bento, 887
14801-300- ARARAQUARA/SP

Excelentíssimo Senhor:

.M. &l4d ,
Em 13 de fevereiro de 2019

Pelo presente, com os nossos cordiais
cumprimentos, tomamos a liberdade de passar às mãos de Vossa Excelência,
para os devidos fins, as inclusas Leis Municipais abaixo relacionadas:

. J· L~j <~ :"_,,,:'r:~ . • i)a~a·~ . , . •' .. Autógrafo ... : . , pràjeto;:~e ·:t:ei_,;.' . .
9451 04/02/2019 007/19 019/19
9452 04/02/2019 011/19 003/19
9453 04/02/2019 012/19 025/19
9454 04/02/2019 013/19 026/19
9455 04/02/2019 014/19 027/19
9456 04/02/2019 015/19 028/19
9457 04/02/2019 016/19 029/19
9458 04/02/2019 017/19 004/19
9459 04/02/2019 019/19 006/19
9460 04/02/2019 020/19 018/19
9461 04/02/2019 021/19 031/19
9462 04/02/2019 010/19 321/18
9463 06/02/2019 008/19 279/18
9464 06/02/2019 009/19 280/18
9465 06/02/2019 029/19 038/19

Na oportunidade, renovamos os protestos de
nosso elevado apreço e distinta consideração.

Atenciosamente,

m .

'
.

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

LEI Nº 9.454
De 04 de fevereiro de 2019

Autógrafo nº 013/19 - Projeto de lei nº 026/19
Iniciativa: Prefeitura Municipal de Araraquara

Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA,
Estado de São Paulo, no exercício de suas atribuições legais, e de acordo com o
que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 29 (vinte e nove) de
janeiro de 2019 (dois mil e dezenove), promulga a seguinte lei:

Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um
crédito adicional especial, até o limite de R$ 86.000,00 (oitenta e seis mil reais),
para atender às despesas referentes à contratação de empresa especializada em
serviços de engenharia para a construção de muro divisório da Praça do Pedágio,
localizado no Distrito de Bueno de Andrada, conforme demonstrativo abaixo:

02 PODER EXECUTIVO

02.07 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO
02.07.06 COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA

26 TRANSPORTE

26.782 TRANSPORTE RODOVIÁRIO

26.782.067
EXPANSÃO, MELHORIAS E
MANUTENÇÃO EM EDIFÍCIOS PÚBLICOS

26.782.067.1 PROJETO

26.782.067.1.035
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO

R$ 86.000,00
DOS PRÓPRIOS MUNICIPAIS

CATEGORIA ECONÔMICA

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES R$ 86.000,00

FONTE DE
01-TESOURO

RECURSO

Art. 2º O crédito adicional especial autorizado no art.
1º desta lei será coberto com recursos orçamentários, provenientes de anulação
parcial de dotação orçamentária vigente e abaixo especificada:

PODER EXECUTIVO

RETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO

COORDENADORIA EXECUTIVA DE MOBILIDADE URBANA

TRANSPORTE

T~ANSPORTE RODOVIÁRIO
J

26.782.090

26.782.090.2

26.782.090.2.185

~ w
MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

SERVIÇOS DE PEDÁGIO MUNICIPAL DE

BUENO DE ANDRADA

ATIVIDADE

MANUTENÇÃO E MELHORIAS DA ESTRADA

ARA080

CATEGORIA ECONÔMICA

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA

FONTE DE 01-TESOURO
RECURSO

R$ 86.000,00

R$ 86.000,00

Art. 3!! Fica incluído o presente crédito adicional
especial na Lei nº 9.138, de 29 de novembro de 2017 (Plano Plurianual- PPA), na
Lei nº 9.320, de 18 de julho de 2018 (Lei de Diretrizes Orçamentárias- LDO), e na
Lei nº 9.443, de 21 de dezembro de 2018 (Lei Orçamentária Anual - LOA).

Art. 4!! Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 04 (quatro) dias do mês de
fevereiro do ano de 2019 (dois mi l e dezenove).

. '

Justiça e Cidadania, na data supra.

Coordenador E

Arquivada em livro próprio 01/

.Publicado(a) no Jornal local "Folha da Cidade", de Quinta-feira, 07 /fevereiro/19 -Ano XXXVIII- N2 9969.
2